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Úvod

Meziválečné období v první polovině dvacátého století dalo vzniknout novým

politickým systémům, které se vymykaly všem doposud popsaným a vysvětleným

politickým teoriím. Jednalo se o nacistický režim v Německu a komunismus v Rusku.

Ačkoliv se tyto dva režimy staví proti sobě jako protiklady, jako boj krajní pravice

s krajní levicí, mají toho mnoho společného.

Oba režimy se shodně označují jako totalitní. Na jedné straně hrůzy nacistické

vlády v podobě koncentračních táborů, poprav a likvidační rasové války, na straně

druhé třídní boj a hromadné zabíjení všech nepřátel třídní revoluce a jejich likvidace

v gulazích. S odhalením těchto praktik si demokratická část světa musela položit

otázku, jak je možné, že ve 20. století je možné páchat takové zločiny ve jménu určitých

ideálů a bylo to o to horší, že se k vykonávání a přinejmenším ke schvalování těchto

zločinů přidala široká veřejnost v těchto totalitních státech. Mohlo by se zdát,

že ve 20. století díky totalitním zřízením se objevilo na Zemi zlo ve své čisté podobě.

Zodpovědět otázku, jak vůbec totalitní režimy mohly spatřit světlo světa a na

jakých principech a základech fungují, se začala pokoušet řada intelektuálů v čele

s filozofy věnujícími se politické filozofii. Vysvětlení fenoménu totalitarismu

ve 20. století se různí v závislosti na každém autorovi a teoretikovi, který se této otázce

věnoval.

Ve své práci se zaměřím na Raymonda Arona, Hannah Arendtovou a Karla

Poppera a to nejen z toho důvodu, že každý z nich zastupuje jiný názor na vznik

totalitarismu, ale také všichni žili v centru dění a mohli jako přímí účastnicí pozorovat

vznik totality a ničení demokratických hodnot. Hannah Arendtová musela emigrovat ze

svého rodného Německa nejen proto, aby si jako občanka židovského původu

zachránila život, ale také pro své politické názory. Stejný osud potkal Karla Poppera,

ten musel emigrovat z Rakouska a rovněž měl židovské kořeny. Raymond Aron byl

francouzský občan, ale až do roku 1935 se pohyboval v Německu a měl možnost na

vlastní oči pozorovat nové totalitní praktiky. Po porážce Francie emigroval do Velké

Británie. Všechny tyto osobnosti měly zkušenosti s totalitním režimem, což se také

odrazilo v jejich snahách o zodpovězení mnoha otázek týkajících se totalitarismu.
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V první části své práce se zaměřím na teoretický výklad a rozlišení základních

pojmů, které jsou nutné pro pochopení dalších částí práce, rozliším mezi totalitní vládou

a dalšími typy vlád, které máme tendenci chápat jako nedemokratické, například

autoritativní režim atd. Součástí bude také krátký exkurz do historie, kde se pokusím

nalézt analogie mezi současným totalitarismem a dřívějším despotismem, tyranií atd.

Vysvětlím, co je ideologie a jakou úlohu v totalitarismu plní, jestli je totalitarismus

legitimní a jak si svou údajnou legitimitu udržuje. Dále shrnu hlavní charakteristiky

totalitarismu v podání několika hlavních myslitelů věnujících se tomuto fenoménu.

Následovat budou kapitoly věnované přímo jednotlivým politickým filozofům.

Výklad rozdělím do tří částí, největší důraz a prostor bude věnován Hannah Arendtové

a jejímu stěžejnímu dílu Původ totalitarismu I-III1. S ohledem na přehlednost se budu

držet v členění jmenovaného díla s důrazem na kapitolu Totalitarismus. Jako doplňující

literatura poslouží především knihy Krize kultury2 a O násilí3. V druhé části bude

zpracováno pojetí totalitarismu a autoritarismu Raymonda Arona v jeho stěžejním díle

Demokracie a totalitarismus.4 Závěrečná kapitola bude věnována Karlu Popperovi.

Budu vycházet především z jeho díla Otevřená společnost a její nepřátelé I.5 Budu se

opět držet struktury této studie s důrazem na výklad o totalitním státě v podání ideálního

Platónského státu.

Hlavní cíle mé práce lze shrnout do tří bodů. Prvním cílem je provézt analýzu

a rozbor pojetí totalitarismu v dílech tří výše jmenovaných autorů a demonstrovat

rozdílné přístupy k fenoménu totalitarismu v politické filozofii 20. století. Druhým

cílem je zodpovědět otázku, jaký je původ totalitarismu a jestli má své kořeny v historii

nebo se jedná o čistě moderní fenomén. Třetím cílem je pokusit se nalézt v odlišných

1 ARENDT, Hannah. Původ totalitarismu I-III. 1. vyd. Praha: Oikoymenh, 1996, 679 s. ISBN 80-86005-
13-5.
2 ARENDT, Hannah. Krize kultury: (čtyři cvičení v politickém myšlení). 1. vyd. Přeložil Martin Palouš.
Praha: Mladá fronta, 1994, 157 s. ISBN 80-204-0424-4.
3 ARENDT, Hannah. O násilí. 2. vyd. Přeložil Jiří Přibáň. Praha: Oikoymenh, 2004, 78 s. ISBN 80-7298-
128-5.
4 ARON, Raymond. Demokracie a totalitarismus. 2.vyd. Brno: Atlantis, 1993, 218 s. ISBN 80-7108-064-
0.
5 POPPER, Karl R. Otevřená společnost a její nepřátelé. 1. vyd. Přeložil Miloš Calda. Praha: Institut pro
středoevropskou kulturu a politiku, 1994, 354 s. ISBN 80-85241-53-6.
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charakteristikách totalitarismu jednotlivých autorů společná kritéria, ze kterých by bylo

možné vytvořit nějakou univerzální definici tohoto fenoménu.
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1. Vymezení pojmů, charakteristika totalitarismu

V souvislosti s různými způsoby vlády se dnes setkáváme s velkým množstvím

pojmů označujících nedemokratické systémy. Mnoho z těchto pojmů je však násilně

vytrženo ze svého kontextu a následně vzniká velký problém v názvosloví. Je běžným

jevem, že se v novinových článcích, reportážích a dalších případech setkáváme

s označením nějakého vládce nebo vlády té či jiné země pojmem jako tyran, despota

atd. Je nutné odlišit tyto pojmy v jejich historickém nebo významovém kontextu. Jedná

se především o následující pojmy: absolutismus, autarchie, autokracie, autoritarismus,

despocie, diktatura, oligarchie, plutokracie, teokracie, totalitarismus, tyranie.

Z historického hlediska vymezujeme pojmy typické pouze pro určité historické

období a nelze je smysluplně přenášet do dnešní doby a používat pro označení

nedemokratického systému v moderní době. Z významového hlediska rozlišujeme

pojmy, které nepatří pouze do vymezeného historického období, ale můžeme je označit

na univerzální.

Mezi univerzální pojmy patří diktatura, autokracie, oligarchie, plutokracie

a teokracie. Diktatura je obecně řečeno taková vláda, která nemá svůj základ v ústavě.

Taková vláda si ústavu změní nebo vytvoří zcela novou v takové podobě, aby jí

vyhovovala a poskytla vládcům neomezenou pravomoc. Podle G. Sartoriho teorie

diktatury ještě nebyla přesně vymezena a diktatura je stále na pomezí teorie a praxe.

Autokracie je čistě teoretický pojem označující vládu jedince nebo vymezené skupiny

privilegovaných, kteří svou vůlí dávají legitimitu státním orgánům. Teokracie je forma

vlády založená na reprezentaci Boží moci. Vládce nebo vládnoucí skupina je chápána

jako zástupci Boží moci na zemi a mají vykonávat Boží vůli. Příkladem takové formy

vlády může být starověký Egypt (faraon = Bůh), ale v současné době nalezneme

teokratické principy ve Vatikánu nebo některých muslimských zemích. Oligarchie

a plutokracie je založena na vládě privilegované skupiny osob, jejichž majetek

a společenské postavení mají ve společnosti hlavní slovo. V případě oligarchie je kromě

bohatství důležitý také „urozený“ původ, v plutokracii postačí patřit k elitě bohatých

obyvatel. Tyto dvě formy vlády mají své historické zastoupení a obdobu oligarchie

můžeme nalézt v dnešní době ve východní Evropě, například v Rusku nebo na Ukrajině,
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kde skupiny bohatých oligarchů jsou díky svému bohatství svým způsobem postaveni

nad zákonem.6

Formy vlády vymezené historickou epochou jsou absolutismus (autarchie),

despocie, tyranie, totalitarismus a autoritarismus. Absolutismus je označením pro

absolutistické monarchie existující v období 16. -18. století, zejména Anglii, Francii,

Prusko a carské Rusko. Monarcha byl neomezeným vládcem a nebyl kontrolován


[…]


Jediné hodnocení, které podle mého názoru připadá v úvahu, je možnost porovnávat

počty obětí, ale oba dva systémy nelze hodnotit než zcela negativně, protože mají na

svědomí miliony lidí. Naprosto odmítám hodnocení na základě rčení „účel světí

prostředky“, které použil Aron.

Popper vycházel ve své analýze totalitarismu ze zcela odlišného teoretického

zázemí než Arendtová s Aronem. Popper zakládá svou interpretaci totalitarismu na

zániku uzavřené společnosti a kritice historicismu. Společenský přechod od uzavřené

k otevřené společnosti tvoří podle Poppera prapůvod totalitarismu. Uzavřenou

společnost charakterizoval jako uskupení postavené na přírodních, magických

a dogmatických pravidlech, které nelze zpochybňovat a každý člen společnosti se jim

musí podřídit. Uzavřená společnost skýtala přesně dané a neměnné prostředí pro

každého člověka. Zánik uzavřené společnosti nachází Popper v antickém Řecku, kde se

podle jeho názoru poprvé rozvíjely demokratické a humanistické ideály. Otevřená

257 Tyto dva režimy se vlastně staly předobrazy a vzory pro všechny ostatní: Korea, Kambodža atd.
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společnost umožňuje rozvoj individuality a osobních zájmů každého člověka. Ovšem je

to za cenu nejistot a nebezpečí, které otevřená společnost skýtá. První totalitní snahy

vidí Popper ve snaze některých lidí po návratu do jistot a předem daných mantinelů

uzavřené společnosti. Dalším klíčovým bodem v Popperově koncepci totalitarismu je

historicistická filozofie, kterou Popper kritizuje. Historicismu vytýká jeho pohled na

vývoj lidské společnosti a její dějiny. Podstatou historicismu je teze, že dějiny a vývoj

je předem dán na základě vyšších zákonů a principů, které jsou neměnné

a neovlivnitelné lidmi. Lidé jen mohou zkoumáním odhalit tyto vyšší zákony

a předpovídat tak další vývoj dějin. Toho využívají tzv. intelektuální vůdci, kteří si

nárokují monopol na nahlížení do dějinného vývoje a svým proroctvím následně

ovlivňují celou společnost a mohou ji směřovat k vlastním cílům. Popper je toho

názoru, že právě historicistická filozofie je typická pro uzavřené společnosti. Za

jednoho z prvních historicistů a odpůrců otevřené společnosti označil Platóna. Popper

kritizuje Platónovu sociální filozofii a především jeho pojetí ideálního státu, který podle

Poppera obsahuje prvky totalitní vlády. Popper vytvořil souhrn totalitních kritérií, která

nalézá v Platónově filozofii. Jedná se o oddělení vládnoucí třídy od výdělečné třídy,

osud vládnoucí třídy je osudem celého státu, vládnoucí třída nesmí být ekonomicky

aktivní, vládnoucí třída má monopol na ozbrojenou moc, cenzura a propaganda je

aplikována na vzdělání a další společenské sféry, stát musí být zcela soběstačný.

Popperova interpretace je z mého hlediska nejvíce kontroverzním konceptem

totalitarismu. Popper interpretuje ideální stav, kterému Platón připisuje existenci jen ve

světě idejí, tudíž se nejedná o reálný koncept, ale pouze o imaginární stát, který

v reálném prostředí realizovat nelze. Popper tento koncept však vytrhl ze světa idejí

a připisuje mu reálné vlastnosti. Další problém v Popperově interpretaci spatřuji v tom,

že zcela pominul historický kontext Platónova díla a přenáší moderní pojmy a používá

je v kontextu, který je více jak dva tisíce let zpět v historii. Celá Popperova analýza

Platónova díla dle mého názoru dokazuje pravdivost argumentu zastánců modernity

totalitarismu – nelze provádět moderní rekonstrukce historických okolností a hledat

v nich prvky přítomné v současnosti.

Základním východiskem, ve kterém se všichni tři autoři shodují, jsou podmínky

vhodné pro vznik totalitarismu. Onou základní podmínkou, která je přítomná v jejich

koncepci totalitarismu, je sociální krize, transformace společnosti nebo historicky

radikální zlom. Všechny tyto případy vrhnou společnost do krize, která vyvolává obavy
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z budoucnosti a hledání jistot. Situaci, kdy celá společnost prožívá důsledky krize,

a vznikají nové sociální problémy, je snadné využít. Právě v době krize přicházejí

totalitní hnutí se svou propagandou a sliby. Společnost oslabená krizí se tak stává

snadnou kořistí demagogů, kteří sami sebe prezentují jako jedinou naději pro zažehnání

a vyřešení všech vzniklých problémů. Na počátku 20. století bylo přítomno hned

několik krizí a zlomů, vše začalo výsledkem první světové války a pokračovalo

ekonomickou krizí a dalšími událostmi. Právě v oné době vznikly nacismus

a komunismus, dva totalitní systémy258, jejichž následky pociťuje lidstvo v jistém

smyslu dodnes.

258 Z dnešního pohledu hodnotíme oba režimy jako zrůdné a stále vznikají otázky a debaty snažící se
vysvětlit, jak vůbec získaly podporu a bylo jim umožněno uchopit moc. Velkou roli hrál historický
kontext, který dnes možná nechápeme. V případě nacistického Německa to byla prohraná 1. světová
válka a povinnost platit válečné reparace. V důsledku porážky se Německo zhroutilo a zavládl chaos.
Východisko nabídl Hitler a jeho strana. K tomu je nutné připojit vědecké výzkumy například
o nadřazenosti árijské rasy. V případě komunismu v Rusku je příčinou nastolení tohoto režimu
nespokojenost s carským režimem a nesouhlas s účastí v 1. světové válce. Kromě toho byla komunistická
revoluce nesena také emancipačním étosem, který jeho šiřitelé v návaznosti na Marxe, považovali do
určité míry jako autentičtější výraz ideálů Velké francouzské revoluce.
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