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Aleš Mikeš se ve své diplomové práci zabývá fenoménem totalitarismu a všímá si, že tento
politický jev vzbuzuje teoretické kontroverze. Vytkl si proto za cíl zmapovat různé přístupy
k fenoménu totalitarismu, a to na třech případových studiích: Raymond Aron, Hannah
Arendtová a Karl Raimund Popper. Ve své práci se soustředil především na otázku, zda jde o
čistě moderní jev, nebo zda má totalitarismus předchůdce a předobrazy v dějinných
epochách.
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Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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textu

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Práce Aleše Mikeše je standartní kvalifikační diplomovou prací. Aleš Mikeš pracuje
s relevantními zdroji z oblasti politické filosofie a politických věd včetně cizojazyčných
renomovaných děl a článků. Nesporným kladem je Mikešova snaha o vyjasnění pojmů a
definic, jinými slovy první metodologická část. Za určitý nedostatek považuji, že části, v nichž
Mikeš představuje pohledy autorů na totalitarismus významně, převyšují vlastní reflexi
tématu a hodnocení těchto autorů, což ovšem může být určitá daň předmětu bádání.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Práce Aleše Mikeše je přehledně členěná a má adekvátní strukturu. Nedostatek Mikešovy
práce vidím v nízké stylistické úrovni. Autor zachází s jazykem poměrně neuměle a čtenář je
touto neumělostí soustavně rušen a vzdalován od samotného sdělení. Rušivě též působí
časté a dlouhé bodové výčty v první metodologické kapitole.

Otázky k obhajobě práce

1) Najdete v současnosti na naší planetě nějaké totalitní režimy?
2) Co nám mohou v souvislosti se studiem totalitarismu přinést psychologické studie, např.
Zimbardo: Luciferův efekt?
3) Znáte nějaké filmové a beletristické pohledy na totalitarismus?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práce Aleše Mikeše splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce a výše uvedené
námitky nerelativizují mé přesvědčení doporučit práci k obhajobě s celkovým hodnocením
výborně.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

V Praze 14. 5. 2015 Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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